
D.R.S.  n. 

2025 DPS SERV. 6
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

Dipartimento della Pianificazione Strategica
Servizio 6 “Emergenza urgenza sanitaria - Isole Minori – aree disagiate”

“Liquidazione e pagamento  spese di manutenzione straordinaria anno 2024 della rete radio CRI
utilizzata in maniera condivisa ai sensi dell'Accordo di Programma sottoscritto in data 27 febbraio 2023 fra

questo Dipartimento e il Comitato Regionale della CRI” 

LA  DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO        lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge n. 833/78 così come successivamente integrata e modificata con D.Lgs.  502/92 e
D.Lgs. 229/93;

VISTA la Legge Regionale n. 8/86 che ha finanziato alla Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale
della Sicilia, fra l’altro, la realizzazione di una rete radio ricetrasmittente finalizzata a garantire
le comunicazioni radio, nell’ambito del sistema dell’emergenza urgenza sanitaria, sul territorio
regionale;

VISTO il D.P.R. 27/03/1992 che impartisce alle Regioni le direttive di indirizzo e coordinamento per la
determinazione  dei  livelli  di  assistenza  sanitaria  di  emergenza  mediante  il  numero  unico
telefonico "118";

VISTO l'art.  36  della  L.R.  30/11/93,  n°  30  che  individua  gli  obiettivi  degli  interventi  nell'area
dell'emergenza sanitaria, ivi compresa l'istituzione del numero unico per l'emergenza "118" per
il territorio della Regione;

VISTO il  decreto interministeriale  del  6 ottobre 1998 che ha disciplinato l’impiego delle frequenze
radio da impiegare nell’ambito del SUES 118;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 5 del 14 aprile 2009, relativo alla rete della emergenza- urgenza sanitaria;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti
pubblici e privati;

VISTA la L.R. n° 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività
amministrativa;

VISTA        la L.R. 9 gennaio 2025  n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025-2027;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 relativa al Bilancio di Previsione della
Regione  Siciliana  2025-2027 “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il D.P. Reg.n. 1665 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  al  Dott.  Salvatore  Iacolino,  giusta  Deliberazione
della Giunta di Governo n. 189 del 03/05/2023, e successivo D.P. Reg. n. 1829 del 06/05/2025
di proroga, giusta deliberazione della Giunta  di Governo n. 122 del 24/04/2025;

VISTO il D.P. Reg.n. 4549 del 07/10/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  al  Dott.  Salvatore  Iacolino,  giusta  Deliberazione
della Giunta di Governo n. 287 del 03/10/2025; 

VISTO il D.P.Reg.  5/4/2022  n.9,  recante  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3,della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” che ha
definito i nuovi assetti organizzativi del Dipartimento Pianificazione Strategica;

gabriella.accurso
Matita

gabriella.accurso
Casella di testo
1393/2025



 VISTO il D.D.G. n. 1257 del 04/11/2024 di conferimento dell' incarico di Dirigente preposto al Servizio
6 “Emergenza Urgenza Sanitaria – Isole Minori ed Aree Disagiate”, alla D. ssa Rosalia Murè;

CONSIDERATO che la Regione Siciliana, non disponendo di una propria rete radio dedicata al Sistema di
Urgenza-emergenza Sanitaria (SUES) 118, nelle more della realizzazione della stessa, per le
attività di comunicazioni radio del medesimo sistema, si è avvalsa, a seguito della sottoscrizione
in data 27 febbraio 2023 di uno specifico  “Accordo di Programma” fra questo Dipartimento
Pianificazione Strategica e la Croce Rossa Italiana,  dell'uso condiviso della  rete radio della
stessa Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale della Sicilia - al fine di evitare ogni possibile
interruzione del servizio di radio-comunicazione;

RITENUTO necessario, nelle more della realizzazione del predetto sistema radio dedicato al Servizio di
emergenza  Urgenza  Sanitaria  118,  continuare  ad  avvalersi  della  rete  radio  CRI  al  fine  di
garantire la continuità del servizio di radio-comunicazione nell'ambito del  SUES 118;

VISTO l’Accordo di  Programma sottoscritto  in  data  27 febbraio 2023 fra  questo Dipartimento e  il
Comitato Regionale della CRI, che disciplina l'uso condiviso della rete radio C.R.I., con validità
01/01/2023 - 31/12/2024, per il Sistema dell'Emergenza Urgenza Sanitaria 118 nelle more della
realizzazione  del  sistema  di  radio-comunicazione  dedicato,  e  che  all’art.  3  stabilisce  la
compartecipazione di questo Dipartimento alle spese per l’utilizzo condiviso della Rete Radio
della CRI,  quali spese di  manutenzione ordinaria per un importo massimo di € 130.000 anno
2023  e  di  €  130.000  anno  2024,  quale  contributo  non  assoggettabile  ad  IVA,  e   spese  di
manutenzione straordinaria per un importo massimo di € 40.000 anno 2023 e di € 40.000 anno
2024, quale contributo non assoggettabile ad IVA.

VISTO il D.D.G. n.197 del  14/03/2023 che approva il summenzionato Accordo e con il quale, per fare
fronte agli  oneri  derivanti dal medesimo Accordo,  viene assunto  l'impegno poliennale n. 6
relativo alla somma complessiva di € 340.000,00 quale contributo non assoggettabile ad IVA,
dei  quali l’importo di € 170.000,00 per l'anno 2023 e  l’importo di € 170.000,00 per l'anno
2024,  a valere sul capitolo  412547 “spesa per il servizio sanitario di emergenza - servizi rete
telefonica 118, manutenzione, sistema di sicurezza e dati (parte del capitolo 412525)”, codice
SIOPE  U.1.03.02.05.999, del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  conto  residui,  esercizio
finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità;

CONSIDERATO  che  a  far  data  dal  01/10/2024  è  entrata  in  piena  operatività  la  “Rete  Radio
dell’Assessorato della Salute per le attività del Servizio Emergenza Urgenza 118”,  e che con
nota prot. N. 45160 del 11/10/2024 è stata inoltrata alla C.R.I.  specifica  “Comunicazione di
Recesso anticipato di rapporto” secondo quanto previsto dall’art. 4 del summenzionato Accordo
di Programma, con contestuale richiesta alla C.R.I. di procedere alla fatturazione anno 2024 per il
periodo di effettivo utilizzo condiviso della Rete Radio pertanto fino al 30 settembre 2024; 

PRESO  ATTO della  nota  CRI prot.  N.  863/U del  6/11/2017,  con la  quale  l’Associazione Croce Rossa
Italiana chiarisce la non assoggettabilità all'IVA delle fatture relative all’Accordo citato. 

VISTA la scheda ANAC che riporta il Lotto CIG 9700548971 del 08/03/2023 avente ad oggetto "Uso
condiviso dei ponti radio Croce Rossa Italiana - SUES 118 - anni 2023-2024";

VISTA la nota prot. n. 2024/03162/CR/U del 24/04/2024 con la quale la Croce Rossa Italiana, in base a
quanto previsto dal summenzionato art. 3 dell’Accordo  di Programma per l’utilizzo condiviso
rete Radio CRI,  chiede a questo Servizio 6 , l'autorizzazione e  compartecipazione alle spese di
manutenzione straordinaria per attività legate alla rete regionale radio della CRI, sostenute per i
i lavori di bonifica e ripristino, con smaltimento dei materiali risultanti dalla dismissione, di un
sito nel territorio di Caltanissetta-S.Elia, svolte dalla ditta Marconi Impianti srl e quantificate
con offerta economica Prot.141/2024 del 23.04.2024 per l’ importo complessivo di € 3.245,20;

VISTA la nota di questo Servizio 6 prot. n. 21647 del 07/05/2024  con la quale si autorizza la CRI
all'effettuazione dei lavori summenzionati per  l’importo complessivo  di € 3.245,20.

VISTA la  relazione  tecnica  di  corretta  e  fine  esecuzione  l’11/05/2024  dei  lavori  di  manutenzione
straordinaria citati redatta dall’Ing. Drago, e relativa fattura n. 6/24 del 20.05.2024 del fornitore
Ditta  Marconi Impianti srl affidatario dei lavori di bonifica del sito radio di Caltanissetta-S.Elia,
documenti allegati alla nota trasmessa da CRI al Servizio 6, prot. N. 53779 del 1/12/2025.

VISTA la fattura CRI n. 241600713 del 31/10/2024, per un importo complessivo di  € 3.245,20 non
soggetta  ad  IVA,  relativa  alle  citate  spese  di  manutenzione  straordinaria  per  attività  legate
all’utilizzo condiviso della Rete Radio della CRI -  anno 2024.

CONSIDERATO  che  si  è  proceduto  agli  adempimenti  di  cui  alla  normativa  NSO  “linee  guida  per
l'emissione e la trasmissione degli ordini elettronici”,   NSO -  DPS_Serv6_080 del 21/06/2023
Dipartimento Pianificazione Strategica 00522H , riportato in fattura;



VISTO il DURC online attestante la regolarità contributiva della Associazione Croce Rossa Italiana in
corso di validità, con scadenza  6/03/2026;

CONSIDERATO che la certificazione di  Agenzia Riscossione delle  Entrate Servizi  S.p.A. ai  sensi  del
Decreto18/01/2008 n. 40, in esecuzione dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, deve essere effettuata
solo  nel  caso  in  cui  il  pagamento  è  superiore  a  €  5.000,00   e  pertanto  non  si  applica  al
pagamento della citata fattura  n. CRI n. 241600713 del 31/10/2024  essendo questa di importo
pari a  € 3.245,20 inferiore al limite citato;

VISTA     la circolare n. 17 del 10/12/2021 Serv. 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”,
avente ad oggetto “Controllo contabile di cui all'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 -
Integrazione alla circolare n. 11 del 01/07/2021” ai sensi della quale si attesta la rispondenza del
codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo Servizio 6;

VISTA la  richiesta  di  informazione  antimafia  inserita  in  banca dati  nazionale  antimafia  PROT.  N.
PR_RMUTG_Ingresso_0440253_20251023 ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n° 159 e
successive modifiche;

VISTA la circolare n. 23/2023 (prot. n. 156284 del 27/12/2023) avente ad oggetto “Prime indicazioni
sulle  modalità di  trasmissione degli  atti  da  sottoporre al  controllo delle Ragionerie  Centrali
attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”; 

RITENUTO  pertanto,  di  provvedere  alla  liquidazione  e  pagamento  a  saldo  della  fattura  elettronica  n.
241600713 del 31/10/2024, emessa dall'Associazione Croce Rossa Italiana per un importo di €
3.245,20 esente IVA,   a  valere sull'impegno poliennale n. 6  annualità 2024,  assunto con
D.D.G.  n°  197  del  14/03/2023,    sul  capitolo  412547 “spesa  per  il  servizio  sanitario  di
emergenza - servizi rete telefonica 118, manutenzione, sistema di sicurezza e dati (parte del
capitolo 412525)”, codice SIOPE U.1.03.02.05.999, del Bilancio della Regione Siciliana conto
residui, esercizio finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità.

D E C R E T A 

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che si intendono tutte integralmente richiamate, 

ART. 1  - E’ autorizzata la liquidazione ed il pagamento della fattura  n. 241600713 del 31/10/2024, emessa
dall'Associazione Croce Rossa Italiana, C. F. e P. IVA 13669721006 per l’importo complessivo di €
3.245,20 esente IVA,  quale spesa anno 2024 per la bonifica e ripristino del sito di Caltanissetta - S.
Elia,  relativa   alle spese di manutenzione straordinaria della Rete radio CRI in uso condiviso per il
periodo 01/01/2023-31/12/2024 a valere sull'impegno poliennale  n. 6 annualità 2024 assunto con D.D.G.
n° 197 del 14/03/2023 sul capitolo 412547 “Spesa per il servizio sanitario di emergenza - servizi rete telefonica
118, manutenzione, sistema di sicurezza e dati (parte del capitolo 412525)”, codice SIOPE U.1.03.02.05.999,
del Bilancio della Regione Siciliana  conto  residui, esercizio finanziario  in corso, che ne presenta la
disponibilità.

ART. 2 La somma  complessiva di  cui  all’Art.  1,  pari  ad  € 3.245,20 esente IVA,  sarà erogata mediante
emissione del titolo di spesa, con mandato di pagamento in modalità 61: SIOPE +: SEPA CREDIT
TRANSFER (bonifici bancari e postali nazionali e nei 34 paesi SEPA) in favore dell’Associazione
Croce Rossa Italiana C.F. e P.IVA 13669721006, con accreditamento sul c/c bancario dedicato, codice
IBAN IT27K0623003204000030690184 intestato alla Associazione Croce Rossa Italiana.

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line.
Il Presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della legge regionale 15/04/2021 n. 9.

Palermo,     

              La Dirigente del Servizio
                 (Dott. ssa Rosalia Murè)

gabriella.accurso
Casella di testo
5 /12/2025


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Salute
	Dipartimento della Pianificazione Strategica
	Servizio 6 “Emergenza urgenza sanitaria - Isole Minori – aree disagiate”
	LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A

		2025-12-05T12:14:38+0100
	Rosalia Murè




